<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 14 мая 2020 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Векерле И.Г.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1

подсудимых: ФИО2, ФИО3, их защитников, адвокатов Захаровой Л.Ю., Смолина В.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

28 августа 2019 года около 21 часа 14 минут, находясь в помещении магазина «Красное и белое», расположенном в АДРЕС, ФИО2, ФИО3 и не установленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, не установленное лицо, во исполнение единого преступного умысла, взял со стеллажа бутылку коньяка и положил к себе в одежду, а ФИО2 сложил в пакет, который держал ФИО3 бутылку виски, после чего все трое, не оплатив товар на кассе вышли с похищенным из магазина, тем самым ФИО2, ФИО3 и не установленное лицо, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с цель наживы тайно похитили имущество ООО «Лабиринт»: бутылку коньяка «RemyMartinVSOР40% п/к 0,5 Франция/Руст ИНК/» ёмкостью 0,5л. Стоимостью 1932 рубля 41 копейка, бутылку виски «Маккалан 18 лет (ФО) 43% в п/к 0,7*6 соединённое королевство/» ДЕНВЬЮ ЛИМИТЭД» ЗАО ёмкостью 0,7 л стоимостью 6723 рубля 12 копеек, а всего на сумму 8655 рублей 53 копейки, причинив ущерб. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Т.о., ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества, кражу.

Кроме того, 28 августа 2019 года около 21 часа 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенном в АДРЕС, ФИО2, ФИО3 и не установленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО3 и не установленное лицо сложили в имевшихся при них два пакета предметы бытовой химии, носки и алкогольную продукцию, после чего, минуя кассы, не оплатив товар, вышли из магазина, тем самым группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с целью наживы тайно похитили имущество АО ТД «Перекрёсток»: 3 бутылки шампуня «Syoss шампуньVollumeLift 500мл» ёмкостью 500 мл., стоимостью 223 рубля 99 копеек за бутылку на общую сумму 671 рубль 97 копеек; 3 бутылки шампуня «Lor/Paris бал. ELS.П.В.5.ДР.Э.К+КЕР400» ёмкостью 400 мл., стоимостью 207 рублей 99 копеек за 1 бутылку на общую сумму 623 рубля 97 копеек; 2 бутылки шампуня «Pantine Балопол.Pro-V ГУСТ /КРЕП.200мл. ёмкостью 200 мл. стоимостью 215 рублей 99 копеек за 1 бутылку на общую сумму 431 рубль 98 копеек; 2 пары мужских носок «OSMA носки муж.ЕСО401 р42-47 стоимостью 47 рублей 99 копеек за 1 пару на общую сумму 95 рублей 98 копеек; 2 бутылки бальзама -ополаскивателя «2бальз-опол.PS ГЛУБ.ВОССТ.дл.дейтв.500мл.» ёмкостью 500 мл. и стоимостью 213 рублей 60 копеек за одну на общую сумму 427 рублей 20 копеек; 2 бутылки шампуня «шампунь PS ГЛУБ.ВОССТ.дл.защ.от пов500мл.» ёмкостью 500мл. каждая и стоимостью 213 рублей 60 копеек за одну, на общую сумму 427 рублей 20 копеек; бутылку шампуня «PantinePro-VAQUALICH360 мл.» ёмкостью 360 мл. и стоимостью 215 рублей 99 копеек; бутылку коньяка «Армянский Дживан пятилет.40%0,5л» ёмкостью 0,5 литра и стоимостью 583 рубля 99 копеек; Армянский Дживан трёхлет.40%0,5л» ёмкостью 0,5 литра и стоимостью 551 рубль 99 копеек; бутылку шампуня «Lor/Paris бал. ELS.П.В.5.ДР.Э.К+КЕР400» ёмкостью 400 мл., стоимостью 207 рублей 99 копеек; 3 бутылки шампуня «HgSH.Шамп.п/вып.волос д/муж» ёмкостью 400 мл. каждая и стоимостью 255 рублей 99 копеек за одну на общую сумму 767 рублей 97 копеек; 7 бутылок шампуня «HgSHOULD.Шамп.2 в 1 осн. Уход400мл» ёмкостью 400мл. и стоимостью 255 рублей 99 копеек за бутылку на общую сумму 1791 рубль 93 копейки, а всего похитили имущества на сумму 6798 рублей 16 копеек, причинив ущерб.

Т.о., ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества, кражу.

Предъявленное подсудимым обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения, согласны с ним и поддерживают заявленные ранее ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимые заявили своевременно, добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии. Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против заявленных подсудимыми ходатайств. 

Подсудимым были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и они осознают эти последствия. 

ФИО2 и ФИО3 совершены преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ, максимально предусматривает наказание до пяти лет лишения свободы. Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Назначая подсудимым наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и их личности, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Как смягчающие их наказание обстоятельства суд учитывает то, что ФИО2 и ФИО3 активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, в связи с чем суд, назначая им наказание, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в качестве смягчающего наказание подсудимых обстоятельства учитывает то, что в содеянном они раскаиваются.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимых, 

<

данные изъяты> и семейное положение. 

Оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, по делу нет. Учитывая содеянное подсудимыми и данные, характеризующие их личности, суд не находит возможным назначить ФИО2 и ФИО3 наказание в виде принудительных работ, не имеется оснований и для применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимых дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит.

Учитывая изложенное, суд находит исправление подсудимых возможным без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о их условном осуждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признатьвиновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «Лабиринт» и АО ТД «Перекрёсток») и назначить ему (за каждое преступление) наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в два года.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа;

периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО2 из под стражи в зале суда.

В срок отбытого наказания зачесть ФИО2 время заключения его под стражу с 30 октября 2019 года по 14 мая 2020 года.

Наказание, назначенное ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Тракторозаводского района г. Челябинска от 13.02.2020. в виде штрафа в размере 10000 рублей, исполнять самостоятельно.

ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «Лабиринт» и АО ТД «Перекрёсток») и назначить ему (за каждое преступление) наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в два года.

В период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа;

периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п/п

Копия верна.

Судья: Е.Н. Немерчук

Приговор вступил в законную силу 26 мая 2020 года, не обжаловался.

Секретарь суда: С.А. Сухорукова 

Подлинник документа находится

В уголовном деле № 1-106/2020

УИД 74RS0022-01-2020-000465-20

Коркинского городского суда

Челябинской области